
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 096/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 69/2018 – CEMAP 
datado de 26 de outubro de 2018, o qual deu origem ao Pro-
cesso Nº 2018/483182, que tem como fi nalidade a criação de 
Comissão de Inventário do Almoxarifado e do Acervo Imobiliário 
da Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários JOSE CLEMENTE DE FIGUEIREDO 
GONCALVES, Matrícula nº 3190404/1, HERMENEGILDO LUIZ 
DOS SANTOS FILHO, Matrícula 3191605/1, ADRIANA AZEVE-
DO PIMENTA, matrícula nº 57176058/1 e NAGILA RODRIGUES 
COSTA, matrícula nº 3191320/1 para, sob a coordenação do pri-
meiro, integrarem a Comissão de Inventário do Almoxarifado da 
Companhia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 378708
PORTARIA N.º 097/2018 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 69/2018 – CEMAP 
datado de 26 de outubro de 2018, o qual deu origem ao Pro-
cesso Nº 2018/483182, que tem como fi nalidade a criação de 
Comissão de Inventário do Almoxarifado e do Acervo Imobiliário 
da Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários MARILDA DE SOUSA DURÃES, Ma-
trícula nº 3190099/1, HERMENEGILDO LUIZ DOS SANTOS FI-
LHO, Matrícula 3191605/1 e JOSÉ ROBERTO GONÇALVES LOBA-
TO para, sob a coordenação do primeiro, integrarem a Comissão 
de Inventário do Acervo Imobiliário da Companhia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 378711
PORTARIA Nº 126/2018 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições le-
gais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 0001413-
94.2016.5.08.0016 da 16ª Vara do Trabalho de Belém, determi-
nando a nulidade da Pena de Advertência determinada pela Por-
taria nº 272/2014-PRESI, de 27.11.2014, aplicada ao Sr. MISAEL 
HENRIQUE HERCULANO DO NASCIMENTO.
R E S O L V E:
1. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 272/2014-PRESI, de 
27.11.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de outubro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 378874

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33729, Edição do dia 29.10.2018 
Protocolo nº 377170
4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
020/2015
Onde se Lê: Data da Assinatura: 17.10.2018
Leia-se: Data da Assinatura: 26.10.2018

Protocolo: 378333

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33729, Edição do dia 29.10.2018 
Protocolo nº 377168
4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
019/2015
Onde se Lê: Data da Assinatura: 17.10.2018
Leia-se: Data da Assinatura: 26.10.2018

Protocolo: 378330

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

Fica retifi cado o valor da Dispensa de Licitação nº 12/2018 – 
EDER JUNIOR G. LOPES - ME, contido no extrato de publicação 
do DOE nº 33.723, de 19.10.2018, Protocolo nº 373692.
Onde se lê:
Valor: R$5.217,60 (cinco mil, duzentos e dezessete reais e ses-
senta centavos). 
Leia-se
Valor: R$5.217,80 (cinco mil, duzentos e dezessete reais e oi-
tenta centavos).
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi s-
sional e Tecnológica.

Protocolo: 378512

DIÁRIA
PORTARIA Nº 354 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, CGC 
de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de janei-
ro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/473533.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – Engenharia de Pesca, KLEBER DE SÁ PAIVA, Identidade 
Funcional nº 5900449/1 ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – En-
genharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT a viajarem ao município de Bragança-PA, nos dias 06 e 
07/11/2018, com objetivo de realizar a fi scalização do Convênio 
nº 001/2017 e 003/2017, que tem por objeto a implantação de 
Centro de Piscicultura e fazer articulações com os atores locais 
para implantação de um ambiente de inovação, na região do 
Caeté, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Fun-
cional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá os 
referidos servidores.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de outubro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 378507

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 180/2018 – GABINETE, 

DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Com-
plementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento n° 065656 01 55 2018 1 01519 
005 0707454 18.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SHIRLENE CRISTINA MARTINS CAL-
DAS RAMOS, Id. Funcional nº. 57194719/2, ocupante do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria na Diretoria de Plane-
jamento, Orçamento e Finanças, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à gestante, no período de 22 de outubro de 2018 a 19 
de abril de 2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a partir de 22 de outubro de 2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de outubro de 2018.
HELDER DE PAULA MELLO
Diretor-Presidente

 Protocolo: 378470

ERRATA
.

 PORTARIA N°. 177/2018 – GABINETE, 
26 DE OUTUBRO DE 2018,

Publicada no DOE n° 33731 DE 31/10/2018, referente à conces-
são de férias regulamentares:
Servidor: ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES
Onde se lê: período de gozo: 03/12/2018 a 02/01/2019
Leia-se: período de gozo: 03/12/2018 a 01/01/2019

Protocolo: 378320

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº26/2018
PROCESSO N°281.629/2018
OBJETO: Contratação serviço especializado de suporte, manu-
tenção e extensão de
garantia para equipamentos DELL
DATA DA ABERTURA: 16 de novembro de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.40
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.compras-
net.gov.br

Protocolo: 378371

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 649, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SIL-
VA, ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 
30/10/2018 a 30/10/2018, à Belém-PA/Terra Alta-PA/Belém-PA, 
para Manutenção emergencial: Restabelecimento de enlace de 
rádio e troca de retifi cador na estação de Terra Alta. Ordena-
dor: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 378326
PORTARIA Nº 654, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUI-
TA, ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 01/11/2018 a 01/11/2018, à MARABÁ/
ELDORADO DOS CARAJÁS/MARABÁ, para ATIVAÇÃO DE UNI-
DADE CLIENTE - DETRAN - REDE METRO - EMERGENCIA. Or-
denador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 378270
PORTARIA Nº 652, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS EDUARDO PINTO PEREI-
RA, ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73323, 
31/10/2018 a 31/10/2018, à Belém-PA/Santo Antônio do Tauá- 
PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: Vistoria técnica na 
localidade de Santo antônio do Tauá para análise emergencial de 
estrutura metálica e troca de ligação elétrica para padronização 
no site do município de Santo Antonio do Tauá. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 378309
PORTARIA Nº 648, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Téc-
nico em Telecomunicações, matrícula 5942194, 01/11/2018 a 
01/11/2018, à ALTAMIRA/ANAPÚ/ALTAMIRA, para LEVANTA-
MENTO DE INFORMAÇÕES TÉCNICAS - PROJETO ISOLUX. Or-
denador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES  - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 378327
PORTARIA Nº 651, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Téc-
nico em Telecomunicações, matrícula 73344, 29/10/2018 a 
30/10/2018, à Belém-PA/Eldorado dos Carajás-PA/Parauapebas-
PA/Curionópolis-PA /Belém-PA, para Complementação de diária 
referente a manutenção emergencial: A pedido da gerência foi 


